
令和 5 年 5 月吉日 

やまがたアルカディア観光局ツアー参加の皆様へ 

「甦る」田植えのご案内 

993-0015 山形県長井市四ツ谷 1 丁目 2-21 

株式会社 鈴木酒造店長井蔵 

電話 0238-88-2224 ﾌｧｸｽ 0238-88-3503 

新緑の芽吹きの季節、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。表題の通

り「甦る」の原料米となる「さわのはな」の田植えを 5 月 20 日に行う運びと致しました。お忙し

いところと存じますが、要綱をご参照のうえ皆様のご参加お待ちしております。毎年 2 日目に行っ

ていたワークショップは開催せず、感染対策を講じながら 5 月 20 日に、田植え、蔵見学、懇親会

を行う予定です。 

※申込み締め切りは、令和 5 年 5 月 16 日(火)と致します。申込用紙ご記入のうえ FAX 若しくは E-

mial にて参加お申込みください。 

◎申込先：株式会社 鈴木酒造店長井蔵 

FAX：0238-88-3503 

E-mail:info@iw-kotobuki.co.jp 

◎共催：レインボープラン市民農場 

きびたき長井甦るの会 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

「甦る」さわのはなの田植に、参加します  

田植え参加の場合の交通手段は？ 乗用車(   台) or 公共交通機関 ※どちらかに〇を 

御社名
団体名

携帯番号

電　話

参加人数 名
生年月日
※西暦で

年齢
赤湯駅
送迎

田植え 懇親会

氏名①

氏名②

氏名③

氏名④

氏名⑤

氏名⑥

氏名⑦

氏名⑧

5月20日

参加、ご希望項目に〇を記入してくだ
さい。

※当日の緊急連絡用と致
します。ご記入お願いしま
す

※保険加入のため、
ご記入お願い致します

 

nazuma
長方形

nazuma
長方形

nazuma
長方形



「甦る原料米の「さわのはな」田植え要綱 

参加対象：市内避難者、長井市民、「甦る」を販売する酒販店・飲食店、日本酒ラブの方々 

日  時：令和 5 年 5 月 20 日（土）12：30 受付開始※小雨決行、雨天の場合は別の行事を予定 

集合場所：長井市中央地区公民館(ふらり) 視聴覚室 

     所在地：山形県長井市屋城町 6-53 電話 0238-84-5869 

※駐車場狭隘のため、南隣の観光施設、道の駅「川のみなと長井」を内緒でご利用ください。 

会費：①田植え～無料（保険代、菓子・飲料込み） 

※復興庁「心の復興」採択事業となり、参加費無料となっております。 

   ②さなぶり会（懇親会）5,000 円 ※弊社全ラインナップ試飲コーナー設置 

※田植えの際、裸足で田んぼに入られる方に、怪我防止のため当日受付にて靴下を実費(200～300

円)にて販売致します。ご希望の方は受付時にお申し出ください。 

※着替えは、女性は「相談室」、男性は「集会室」としておりますので、受付が済み次第、お着替えく

ださい。貴重品は自己管理でお願いします。 

※宿泊される方は、各自宿のお手配の程お願い致します。 

※公共交通機関(山形新幹線)ご利用の方は、赤湯駅東口 12:30 にて迎車致しますのでその旨申込用紙に

ご記入ください。 

※長井駅まで来られる方は赤湯駅で山形鉄道との連絡時間が短く要注意です！「つばさ」16 号車よりの

15 号車降口が山形鉄道連絡橋の階段前です。ここから階段を上り、連絡橋を左方向に進み山形鉄道フラ

ワー長井線専用の 4 番線ホームにお回りください。 



日程表 

令和 5 年 5 月 20 日(土) 

12：30～13：00 受付 

13：00～15：00 田植え 

16：10～16：50 酒蔵見学 

         ※酒蔵見学される方は、田植え後にお着替えをお願いします。当日の田植え後に、中

央会館様で「田植え会場」→「はぎ苑（温泉施設）」→「鈴木酒造店長井蔵」へ送迎

バスを用意していただきますので、ご利用ください。 

17：00～18：00 長井のまち歩き 

         鈴木酒造店長井蔵から、「あら町」、「白つつじ公園」で開催される「黒獅子まつり」

を見学しながら懇親会場の「中央会館」まで徒歩(道程 1.5 ㎞ほど)で参ります。 

18：00     懇親会スタート 

会場：中央会館☏0238-84-1678：長井市栄町 7-2 

20：00     懇親会中締め 

※田植え後の予定 

◎草取り～田植をした田圃の草取り作業です。ご希望の方は、6 月中まで随時受付！御連絡下さい。 

持ち物チェックリスト 

〇必需品 

・レ着替え 

※蔵見学をご希望される方は、田植えの恰好では案内できませんので、必ず着替えをご準備く

ださい。 

・レ貴重品入れ 

  ※田植え時、着替えや荷物は着替え場所や、田植会場に用意する弊社商用車に置くことが可能

ですが、貴重品は自己管理でお願いします。 

〇あるとよいもの 

・レジップロック※田植え時にスマホ等の万一の水没防止 

・レ軽い雨なら凌げるアウター、若しくはレインウェア 

 ※田植えは多少の雨でも決行致します 

・レ日除け帽子、日焼け止め、タオルなど 

・レ田植え用長靴・サンダル・ビニール袋など 

・レカメラ類 

・レ折り畳み傘 

その他注意事項 

※田植えを行う田んぼは、最上川河畔の圃場にて行います。交通量は少ないものの道路を横断致し

ますので、お子様連れの方は通行車両にご注意くださるようお願いします。会場の駐車場が狭隘の

ため、南側に隣接する「道の駅かわのみなと長井」が駐車には便利です。 

※東日本大震災の助成対象事業となっております。全ての参加者の方には田植え時の事故について



ボランティア保険に加入致します。保険代も助成対象となっておりますので、お名前・年齢・誕生

日に間違いないよう、記入お願い致します。怪我等がございましたら、対応致しますのでご一報く

ださるようお願い致します。 

・田植え当日は、事務所を閉じ電話連絡ができませんので、急用等の連絡がございましたら、鈴木

大介携帯 090‐7066‐6790 までお願いします。 

※ご宿泊される方は、申し訳ございませんが各自宿のお手配をお願い致します。下記に長井市中央

地区宿泊施設の価格等の情報を記しましたのでご参照ください。当日は、「黒獅子まつり」が開催

され、幾分混み合う可能性があります。早めのお手配のお願いの他、この他の宿の紹介もできます

ので、お困りの際は御連絡下さい。 

宿泊施設～ビジネスホテル系 

(1)長井屋(￥5,800～)長井市あら町 4-48 電話 0238-88-2067 ※酒蔵より近し、朝食の評判がよい 

(2)タスパークホテル(￥7700～)館町北 6-27 電話 0238-88-1833  

 ※タスパークホテルでは、鈴木酒造店の紹介でと一言添えると 10％程割り引いてくれます。 

宿泊施設～旅館系 

(3)最上荘(￥4860～)長井市ままの上 4-10 電話 0238-88-2853 

(4)とらや(￥4320～)長井市大町 3-13 電話 0238-84-2042 

※長井で土産を買うなら 

(1)観光物産館(道の駅かわのみなと長井内)※長井と近辺の特産物を販売 

(2)菜々ポート(ウェルシア敷地内)※長井の農産物・加工物の直売所 

nazuma
長方形




